## Ego nein huius

(6.) Gentilitio & mythico durante seculo, quemadmodum agro Upsaliæ vicino, Up/veones; ita quoque Gosbos nostros heic loci religionis sue principem sedem constitutam habuisse, ex sequentibus dispalecet.

hujus hodierna æde sacra, qvam amnis in i-  
plo margine, parochiani surgere voluerunt,  
stadii intervallo non integro abest fretum Nag-  
lems Sund; ubi, nullo ad Rånum adhuc  
substrui cœpto ponte, per tabulata navigia,  
leni sed lato alveo defluentem Albim trajecere  
pridem, qvi ex una in aliam regionem excurre-  
re voluerunt. Ante mortem GUSTAVI I.,  
biennio sere, cum in conspectu regionis adhuc  
hostis excubaret, in comitiis transactum inve-  
nimus, ut excitato ad Naglems sund muni-  
mento, gentis securitati & publicæ viæ trans-  
itui magis in posterum provideretur (7). Ve-  
rum temporibus, qvæ mortem exciperent tur-  
batissimis, opus illud ad exitum nunquam per-  
ductum, vix inchoatum fuisse, eventus ipse  
docuit.

## §. X.

**A** Limite non procul illo, qvo cum præ-  
fecturâ Bahusiensi hæc ecclesia jungitur,  
Stora Edet/ Don edet/ Edholm/ Edsäter & de-  
niqve Edsvågen pervulgata nomina obveniunt;  
qvarum, cum in designatione non horum mo-  
do

---

(7) Tegels hist. II. p. 356.

do, sed & alibi multorum locorum ( 1 ) crebra notionum mentio fieri soleat, qvid sibi velint vocabula ista, in descriptione oræ hujus, transilire religio vetat. Sed erit non hic locus **executiendi** singula. De Doneidi & Dunheidi, itemque **Edzholm** / veterem marchionum munita arce Gothorum, alio tempore, plenior se aperiet differendi locus. Qvod ad sensum, quem **Eid** / **ed** / **ida** notiones important, tenendum, non *Isthmum* solum, seu inter duo maria terra angustiam, sed & freti inter aspera montium, torrentes vortices designare. In hac ultima significatione in fastis Hervorianis occurrere, & quæ de **Eida** sōs inibi memorantur, de spumosis hac nostra gente gurgitibus Idæis accipi debere **VERELIUS** monet, cum **Eide** & **Forsfall** angustias esse dicit, per quas violenter & cum impetu deferantur aquæ ( 2 ). Catadupas Gothicæ, præcunte historico, in estra sōs ad **Eide** h. e. superius Idæ præcipitum & littla **Eide** / **Lilla Edef** / qvod **Gothoburgo** proprius est vir summus distingvit, & per hoc ipsum **minore**

E2

( 1. ) WACHTER. glossar. itemque **VEREL**. Hervor. p. 19. 122.  
177. 180. ( 2. ) In not. ad hist. Hervoræ p. 28.

nore cum impetu aquas præcipitari ait. Et id re-  
cte quidem. Qvisqvis enim regionem oculis ob-  
ierit, nomina qvæ olim fuere, eadem hodie-  
dum superesse integra, omnia cum inclinatio-  
ne amnis & regionis exacte congruere, & de-  
niqve singula, qvæ in historia narrantur ad  
hunc tractum, non invita minerva accom-  
modari posse, non longe videbit. Spumantis  
*Ide* & periculosissimi trajectus viciniæ illius men-  
tionem facit *Sturlonides* in Norvegiæ regum  
*OLAVI HARALDI & HARALDI SI-  
GURDSONII* rerum gestarum historia, cum  
de prioris ad aulam Svethiæ pronubis legatis  
testatur, qvod confragosa *Eide* non sine di-  
scrimine superarint (3.): de posteriore item,  
qvod circum fauces & præcipitia amnis per lo-  
ca siccæ naves suas deduxerit, cum Svethiæ  
Jarlum & Marchionem per paludem vicinam in-  
fectari & in suam ditionem redigere constituis-  
set. Qva fluminis ripa opus illud urgere & hu-  
meris exceptam myoparonum turbam in palu-  
dem non prope distantem perferri voluerit *HA-  
RALDUS*, qvamvis qvi historiam dedit, non  
me-

---

(3.) *Sturlonid.* I. p. 508. p. 145. edit. Peringsk.

meminerit, hodie neque scire nostra intersit, hac occidua regione tamen, viâ, quam ab altera parte, commodâ magis, enectam fuisse, ausuque memorabili isto datum fuisse exemplum nostri ævi, per sarcinaria jumenta, minorum onerum transvectionibus, citra non omnem fidem, mente concipi posse videtur. Qvæ vero coli sensim & non aliis magis quam istis usibus inde frequentari via cœpit, Edzwagen post non multo cognominari meruit. primum, ut appareat, a vicina charybdi, cuius metuendas fauces evitare, circuitu illo, commenium ultra citroque hominum societas commodum existimavit. postea vero, quam laxatis vinculis sobrietatis, transmissionibus devora plebs confuso impetu ruere & diris imprecationibus nomen Dei refigere & transfigere inciperet, ex illa Elswargrimorum pristina gente, de qua paulo ante, descendisse, & a dejerando perinde apposite transitum terræ inauspicatum huncce derivari posse, non pauci sunt, qui existiment. Vitæ vero sufficientiam rusticorum horum, quamdiu agriculturam strenue exercerent; in nervum vero privatæ & publicæ rei vergentem hodi-

hodiernam conditionem eorum, cum nemo melius expellerit, quam nobiliss. *POLHEIME-RUS*, vir, si alias quisquam, de patria bene meritus; ut coercitione non admodum opera fluminis (4.), quanto merces transferri compendio, ærarium locupletari, & malorum quæ patriam urgent, non exiguae moli tentata viâ illa, occurri possit, palam constet, ad perspicacissimi viri consultum typis impressum, & anteqvam prodiret, satis ante coctum elimatumqve, *Lectorem* benevoli remitto.

## §. XI.

**H**Acenus de ecclesia matre, ejusqve majore natu filia. Supereft alteram parochiam rusticam quoqve conveniamus, & quæ ad memoriā posteritatis insignia illa ostentare potest, in pauca verba conferamus. *Ryr* (rydr) hodie dicitur, gentis *sue* regione ultima, Norvagiæ verò proximâ olim sita. In originem nominis paro-  
chiae

[ 4. ] confer sis *Job. Magn. Hist.* p. 671. & quæ in commendationem situs & portus V-Gothici *Ludofensis* ille profert: itemqve quæ in vituperium oscitantiæ præfectorum regionis, qui commoditatem loci istam ad juvanda commercia non sequerentur, iterum i-  
terumqve profundit.

chiæ hujus, sicut ceterarum, lubens inquirerem, ad vindicandum nomenclatores primos ab exprobratione feritatis & stultiloquii : sed obstat, quæ superari nullo modo potest, lingvæ primigeniæ obscuritas & prope ignorantia. Cum latino *rudis* & cum Gallico *roide* & *rude* literarum forma significationeq; coincidere nemo non videt. Rudem & indigestam molem *Latinè* dic; rudem & indigestam regionem *Rud/ Riod/ & Ryd Gothicum importare*, etymologi indigenæ cum exteris consentiunt. Et qvod me ipsum attinet, certe dum cogito nomina infinito numero, in *Hylt* & *Ryd* desinentia, qvi bus parochiani hac regione ab invicem discernuntur, non difficulter memet adduci posse crederem ad opinandum, qvod *Rid Gothiam* (I.), si qvi esent, qvi indaga-